
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 10/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 402 / 2015  DEL 16/12/2015

OGGETTO 

Nomina Rup, impegno somme e avvio delle procedure per 
accordo di collaborazione e contributo di ricerca con l’Università 
di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Biologia – Laboratorio 
di Zoologia e Biologia Evoluzionistica per la realizzazione del 
progetto “La Chirotterofauna, l’Erpetofauna e la Batracofauna 
del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga: 
individuazione di indici di frequentazione per la valutazione dello 
stato di conservazione delle popolazioni negli habitat forestali”.  

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTO l’art. 1 comma 3 lettera c della Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTA  la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 (detta direttiva "Habitat"); 

VISTO il testo coordinato del DPR 8 settembre 1997, n. 357 con il Decreto del Ministro 
dell’Ambiente 20 gennaio 1999 ed il DPR 12 marzo 2003, n. 120 e relativi allegati: 
A, B, C, D, E, F, G. 

VISTA  la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0015135 del10 dicembre 2015, con la 
quale il Dipartimento di Biologia – Laboratorio di Zoologia e Biologia Evoluzionistica 
dell’Università di Roma “Tor Vergata”  chiede a questo Ente un contributo per la 
realizzazione del progetto di ricerca “La Chirotterofauna, l’Erpetofauna e la 
Batracofauna del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga: 
individuazione di indici di frequentazione per la valutazione dello stato di 
conservazione delle popolazioni negli habitat forestali”.  

VISTI gli articoli 12 e 15 della Legge 241 del 7 agosto 1990, che prevedono per le 
amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere accordi per disciplinare lo 
svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune; 

VISTO  che  le università pubbliche sono autorizzate a fornire prestazioni di ricerca e di 
consulenza agli enti pubblici o privati, nella misura in cui tale attività non pregiudichi 
la loro funzione didattica (DPR n. 382/1980); 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 43/15 del 4 agosto 2015, con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance per gli anni 2015 – 2017. 

CONSIDERATO che il Piano della Performance sopra richiamato prevede che l’aumento delle 
conoscenze sulla fauna del parco ed in special modo sulle specie di maggior 
interesse conservazionistico, perché rare ed a rischio di estinzione, sia perseguito 
tramite l’attivazione di rapporti di collaborazione con le Università, al fine di un 
continuo miglioramento della conoscenza della consistenza e della distribuzione 
delle specie di interesse comunitario. 

CONSIDERATO che questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (CIG) così 
come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 
dell’Autorità sulla Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture “Ulteriori 

Determina n. SERS / 402 pagina 1 di 3  



indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L13/08/2010, n. 136; come 
modificata dal DL 12/11/2010 n. 187 convertito in legge con modificazioni della L 
17/12/2010 n. 217)”. 

VISTA l’istruttoria del Servizio Scientifico relativa alla presente Determina e conservata agli 
atti;  

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e specificatamente il Capitolo 5100, che 
presenta la sufficiente disponibilità;         

 

Determina n. SERS / 402 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 
 Di concedere un contributo di € 26.000 all’Università di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di 

Biologia – Laboratorio di Zoologia e Biologia Evoluzionistica, per la realizzazione del progetto di 
ricerca “La Chirotterofauna, l’Erpetofauna e la Batracofauna del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga: individuazione di indici di frequentazione per la valutazione dello stato di 
conservazione delle popolazioni negli habitat forestali”. 

 di approvare la bozza di convenzione, allegata alla presente determina, tra Ente Parco ed Università 
di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Biologia – Laboratorio di Zoologia e Biologia Evoluzionistica 
e di procedere alla formalizzazione della convenzione stessa; 

 di approvare la bozza di atto di concessione di contributo di ricerca, allegata alla presente determina, 
tra Ente Parco ed Università di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Biologia – Laboratorio di 
Zoologia e Biologia Evoluzionistica e di procedere alla stipula dell’atto stesso; 

 di impegnare l’importo di € 26.000,00 sul capitolo 5100 del Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 

 di procedere alla liquidazione della somma di € 26.000,00 nei tempi e modi previsti nel atto sopra 
richiamato;  

 di nominare RUP il Dott. Federico Striglioni; 

 di rimandare ad atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

17/12/2015 27660 101.1.2.1.05100 26.000,00 

RICERCA 
SCIENTIFICA, STUDI E 
PUBBLICAZIONI 
RELATIVE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      17/12/2015  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

Determina n. SERS / 402 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 16/12/2015
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

